<sup>212</sup> Ulpiano D. 2,14,1,3: "*Adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius, nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re, sive verbis fiat; nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est.*"

<sup>213</sup> ROBBE, U., "Osservazioni su Gaio", en Gaio nel suo tempo, Napoli, 1.966, pag 133 y ss; BONIFACIO, F., *La novazione nel diritto romano*, pag 49 y nt. 26 entiende también que se trata de un añadido posterior a la publicación de las Instituciones gayanas.

Epítome de Gayo 2,9,7. Para Solazzi<sup>214</sup>, la explicación es obvia: la inserción en el 3,100 de la expresión “*nam inelegans esse visum est ab heredis persona incipere obligationem*” es anterior a la redacción del Epítome.

Otra de las posibilidades que contempla Gayo en 3, 100 era el aplazar el cumplimiento “*cum morier*” y entonces, en estos casos, la estipulación era posible, válida. Ello también coincide con la opinión manifestada por Gayo en 3,117 y 3,119<sup>215</sup>, en donde igualmente pone de manifiesto la imposibilidad de estipular para después de la muerte. La razón que justifica esta postura de admitir las estipulaciones “*cum morier*” es que para Gayo, parece “*inelegans*” que la obligación comience en la persona del heredero, es decir, después de producirse la muerte, mientras que si se estipula “*cum morier*”<sup>216</sup>, la obligación se difiere al último momento de la vida del estipulante o en su caso del promitente. Quizás esta explicación se vea más clara si acudimos a Gayo 2,232:

*"Post mortem quoque heredis inutiliter legatur, id est hoc modo: cum heres meus mortuus eri, do lego, aut: dato. Ita autem recte legatur; cum heres <meus> morietur, quia non post mortem heredis relinquitur, sed ultimo vitae eius tempore".*

Gayo entiende que la obligación no se deja para después de la muerte del heredero, sino para el último momento de su vida. Es en este pasaje donde Gayo nos aclara lo que él entiende por “*cum moriar*”.

---

<sup>214</sup> SOLAZZI, S., op. cit. pags 34 y ss entiende que “E nulla impedisce di ammettere che questa attingesse ad un testo alterato come il Veronese”.

<sup>215</sup> Gayo 3,117: “*Sponsores quidem et fidepromissores et fideiussores saepe solemus accipere, dum curamus ut diligentius nobis cautum sit; adstipulatorem vero fere tunc solum adhibemus, cum ita stipulamur, ut aliquid post mortem nostram detur; <quia enim ut ita nobis detur stipulando nihil agimus, adhibetur adstipulator, ut is post mortem nostram agat; qui si quid fuerit consecutus, de restituendo eo mandati iudicio heredi meo tenetur.*”